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NEMZETI 
ERÉNYEK.

Két nagy nemzeti erényre 
mutatott rá legutóbb Imrédy Béla 
miniszterelnök, két oly erényre, 
amely a magyar nemzetet minden 
vérzivatar között fenntartotta, meg­
mentette és a nagyság felé viszi. 
Az egyik nagy erénye az, hogy 
sohasem szakadt el a földtől, min­
dig: szerette, becsülte és jól mű­
velte, a másik pedig katonaerény, 
amellyel mindig kitudott állni, 
amikor a haza sorsa úgy kívánta.

Ennek a két nagy nemzeti 
erénynek ápolását tűzi ki célul a 
kormány is programmjának már 
folyamatban lévő és a jövőben is 
folytatandó megvalósításával. A 
kormányprogramra, bár a lehető­
ségekhez képest minden foglalko- 

' zási ág gondján-baján igyekezik 
enyhíteni, érthetően előtérbe he- 

1 lyezi a falu népe, a földmivelő la­
kosság anyagi és kulturális szinvo- 

, nalának emelését. Érthető ez és 
általános helyeslést is kelt min­
denfelé, mert Magyarország első­
sorban mezőgazdasági állam, la­
kosságának nagyobb része őster­
meléssel foglalkozik és a népnek 
ez a tekintélyes rétege nem él 
olyan viszonyok között, amilyet 
fáradságos, az egész nemzet érde- 

■ kében végzett munkásságával meg­
érdemelne. Ezért a kormány egyik 
fő kötelességének tartja elősegíteni 
azt, hogy a magyar földmivelő nép 
többet és jobbat tudjon termelni 
és terményeit olyan áron tudja 
értékesíteni, hogy abból magasabb 
életszínvonalat biztosíthasson ma­
gának. De az életszínvonalak anyagi 
természetű megjavításán kivül a 
művelődési és egészségügyi viszo- 

. nyok emelésére is nagy súlyt fek­
tet a kormányzat. Az általános 
tytüveltséget nyújtó iskolák számá- 
mának szaporításán kivül egyre 
több és több gazdasági iskola lé- 
tésitésével nyújt módot a falvak 
népének arra, hogy megismerje a 
legkedvezőbb termelési lehetősé­
gekét, hogy hasznára fordítsa mind­
azt, amit a gazdasági tudományok 
fejlődése a gyakorlat számára nyújt. 
Az egészségi helyzet megjavítása 
érdekében egészséges falusi házak 
építésére, szülőotthonok és más 
egészségügyi intézmények létesíté­
se, a jó ivóvízzel való ellátás, a 
rászorulóknak a legjobban hiányzó 
élelmiszerekkel való ellátása mind, 
mind, azt célozza, hogy erősítse 
á falvak magyar népét, a nemzet­
nek ezt az igen értékes elemét. 
Ami pedig az ehhez szükséges 
forrásokat illeti, ennek előteremté­
séhez a magyar föld csak felerész­
ben járul hozzá, a másik felét a 
vállalatok, részvénytársaságok vi­
selik", A magyar falu és annak népe 
tehát kétszeresét kapja vissza an­
nak, amit a beruházási hozzájárni* 
lásbán teherként vállal.

Valóságos nemzetvédelem ez 
á korínánytevékenység, de ennek 
másik igen fontos része nemzeti 
büszkeségünknek, a magyar hon­
védségnek fejlesztése,

Négy fiú.
Ha visszapillantunk a közelmúlt 

évek időszaki sajtótermésére, amikor a 
bel- és külpolitikában a mainál jóval 
mérsékeltebb szenvedélyek hullámzottak, 
nagy általánosságban egy kérdés fog 
emlékezetünkbe előnyomulni s az nem 
egyéb, mint az: egyke.

Akkoriban a lapok és folyóiratok 
— jellegüknek megfelelően — foglalkoz­
tak a kérdéssel egészségügyi, nemzeti, 
szociális, gazdasági és erkölcsi szempont­
ból, messze eltérően kutatták okait, ke­
resték a gyógyítás módjait. A százfelé 
elágazó vélemények egyhangúan megál­
lapodtak abban, hogy ha nem jön azon­
nali segítség, az egyke rövidesen végzete 
lesz népünknek.

Kétségbeejtő statisztikai adatokat 
tárnak fel ma is riportok és tanulmá­
nyok : városaink természetes szaporodása 
úgyszólván teljesen stagnál, növekedésü­
ket ma már csak a falvakból magukba 
szívott elemeknek köszönhetik. De ma 
már a falvakban is csökken évről-évre 
a fölösleg. Nem egy magyar faluban gyak­
rabban szólal meg a lélekharang, mint a 
keresztelés aktusa.

Mindent összegezve elénk mered 
a reális valóság dermesztő számadata: 
Magyarország születési arányszáma húsz 
év alatt a felére csökkent. Magyarország 
természetes szaporodása az őt körülvevő 
összes államokénál alacsonyabb. Nem 
sok pesszimizmus kell hozzá, hogy valaki 
a maroknyi magyarságot körülvevő né­
met, szláv és román tengerben lássa a 
sirt, „hol nemzet süllyed el.**

Sajnos, a veszedelemnek olyan mély 
és szétágazó a gyökere, hogy megszün­
tetése szinte a lehetetlenséggel határos 
Mert igazuk van, a közgazdászoknak, kik 
gazdasági okokkal, a szociológusoknak, 
kik társadalomszervezeti hibákkal, s a 
moralistáknak, akik erkölcsi okokkallna- 
gyarázzák a baj elharapódzását. A gyó­
gyításnak tehát az erők olyan összefogá­
sára van szükség, amely tényleg teher- 
próbája lenne a magyar nép életképessé­
gének.

Ez az összefogás, ez a teherpróba 
azonban olyan ködbevesző messzeségben 
tűnik fel az ember előtt így egymagában 
is, de különösen akkor, amikor olvassuk, 
látjuk és tapasztaljuk, hogy semmiféle 
védelemben nem részesülnek azok a 
családok, azok a szülők, kik fittyet hányva 
minden modern áramlatnak és a gazda­
sági okok tömegének, három, négy, sőt 
ennél is több gyermeknek adnak életet.

Ez alkalommal az okok tömkellegé- 
ből csak az egyikre óhajtok rámutatni. 
A fővárosi napi- és időszaki lapokban 
napirenden olvashatjuk, hogy a több­
gyermekes családokat a háztulajdonosok 
nem fogadják be jobb és újabb házaikba, 
hanem csak az ócska épületekben tud­
nak meghúzódni, ott is csak azért, mert 
a gyermektelen, vagy az egykés családok 
már nem reflektálnak az „összkomfortot** 
nélkülöző lakásokra. Tehát a gyermek, a 
nemzet jövője, kinek zsenge koránál 
fogva leginkább lenne szüksége a higié­
nikus, világos, levegős lakásra, az kény­
telen növekedni és fejlődni ócska, mál­
lóit falú, inkább nedves, mint száraz, kis 
ablaku, fürdőszoba nélküli lakásban és 
annak rendszerint sötét, levegőtlen fo­
lyosóján és udvarán.

Amikor ilyen panaszokról olvastam, 
mindig valami megnyugtató, jóleső érzés 
fogott el: hála Istennek, a vidéken nin­
csenek még ekkora bajok I Optimista lel­
kem és a vidék szeretete nem is tudott 
elképzelni hasonló bajokat egészen a leg­
utóbbi napokig, amikor a magam szemé­
vel és fülével tapasztaltak lerombolták 
ezirányu jóhiszeműségemet is.

Sétáim közben élvetődtem a „Rok- 
kant-telep**-re, gyönyörködtem nagyvo­
nalú fejlődésében; szép, uj villáiban, s él­
veztem egészséges levegőjét. Egyszerre 
csak hallom, hogy az egyik villa udvará­
ból egy javakorabeli asszony két, tisztán 
öltözött, intelligens arcú fiúcskát tuszkol 
ki az udvarból haragos fennhangon:

— Eredjetek az utcára, ha az ud­
varon nem tudtok csendesen játszani.

Mi békét akarunk, békében 
akarjuk az országépitő munkát vé­
gezni, de ezt a munkát csak ak­
kor lehet nyugodtan végrehajtani, 
ha a munkát jólfelszerelt, erős, 
hadsereg biztosítja. A hadseregnek 
pedig gazdag, erős népre és ka­
tonás szellemre van szüksége. 
Ezért igyekszik a kormány a csa­
ládvédelem intézményes fejleszté­
sével és a nép anyagi színvonalá­
nak emelésével oly helyzetet te­
remteni, amelyben mindenki meg­
keresheti mindennapi kenyerét és 
olyan körülmények között alapít­
hat családot, hogy nem kell ag­
gódnia a jövőjéért. Az erős nem­
zetnek azután szaporának is kell 
lennie, s mivel az egyke elsősorban 
gazdasági kérdés, a gazdasági ba­
jok megszüntetésével remélni lehet, 
hogy a magyar nemzet lélekszám- 
ban erősen gyarapodni fog, erős 
nemzedékeket fog nevelni a haza 
védelmére és fejlesztésére.

A magyar nemzet ősi nagy 
erényeit tartja tehát, mint láttuk 
szem előtt a kormány nagyszabású 
munkatérve, amelyet meg akar és 
meg is fog valósítani. A nemzet 
pedig egy akarattal és egyesült 
munkával támogatja ebben a te­
vékenységében, mert ősi erényeihez 
mindig híven ragaszkodva akar a 
szebb és jobb jövő felé haladni

Dr. Vilmon Gyula elnöki 
székfoglaló beszéde a 

Balassa Bálint Társaság 
közgyűlésén.

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim I
Teljesen tudatában vagyok annak, 

hogy a Balassa Bálint Társaság elnöki 
tisztségére nem vagyok méltó. Hogy nem 
vagyok méltó rá, annak egyik oka az, 
hogy a Társaság kebelén belül olyan ki­
váló Hölgyek és Urak vannak, akik erre 
a tisztségre képességeiknél fogva felette 
alkalmasak. A másik oka, hogy ezen tiszt­
ség vállalásához úgy érzem, nincs meg 
az elvárt és megkövetelhető adottságom. 
Ha a Balassa Bálint Társaság elnöki 
tisztsége azt jelenti, hogy az alkotómű­
vész legyen, akkor természetes, hogy 
nem vagyok alkalmas. De ha azt jelenti, 
hogy lelkesedjék a művészetért, hangot 
adjon eszméknek és gondolatoknak, a 
tisztaszándéku ember hitével és bátorsá­
gával keresse a módokat a kulturális 
élet felvirágoztatására, úgy ez az őszinte 
vágyódás erőt ad a feladat vállalásához.

A világ azt bizonyítja, hogy sem­
minek sincs önmagában értelme, sem a 
jónak, sem a rossznak, sem a civilizáció­
nak, sem a képzőművészetnek, s csak 
annyiban van értelme és létjogosultsága, 
amennyiben irányt mutat földi törekvé­
seinkben, s megerősiti kapcsolatainkat az 
Istennel.

Úgy érezzük, hogy túljutottunk a 
múlt század irodalmi és képzőművészeti 
értékszemléletén. A vers nem az önma­
gáért való gyönyörködtetés hevében szü­
letik; a ma költője müvében az uralkodó 
eszmeáramlatokat, önmaga vívódásait, a 
kor lelkét vetíti ki, reánevel a szociális 
igazságok követésére, a szociális bajok

A hét és ötévesnek látszó fiúcska 
ugylátszik már megszokhatta ezt az eljá­
rást, mert egykedvűen folytatta játékát az 
utcán. Érdekelt a dolog, vájjon mennyire 
lármás, vásott lehet ez. a két gyermek, 
kiknek külseje inkább a szülői gondos­
ságot és a jól neveltséget árulta el? Kissé 
távolabb húzódva, egy félórán át figyel­
tem őket. A két testvér a ház előtt fut- 
kározott, kergették egymást, s-amikor si­
került egyiknek megfognia a másikat, fel- 
felkacarásztak hangosabban. Lárma, visí­
tás egyáltalán nem fordult elő. Egyszer a 
felső szomszéd házánál sikerült a fogócs­
ka, másszor az alsónál. S mi történt?,.. 
A felső szomszédház nyitott ablakából 
egy öregasszony rikoltott rájuk:

— Takarodjatok haza, ne lármáz­
zatok a más ablaka alatt I

Az alsó szomszédtól meg a kapu 
előtt álló, valószínűleg ott lakó férfi ker­
gette el őket hasonlóképpen.

Istenem 1 Tavasz volt, jó levegő, 
gyönyörű napsütés, a természetben min­
den vígan hancurózott a földön, a föld 
alatt és a föld felett, csak ezt a két, ár­
tatlan gyermeket, minden jólneveltsége 
dacára, üldözték el a legelemibb egész­
ségügyi, fejlődését előmozdító természeti 
kincstől: a naptól és a levegőtől, mert 
az udvarukon a háziasszony, az utcán 
pedig a szomszédok nem tűrték A szü­
lők, az apa kisfizetésű állami tisztviselő, 
pedig hallgatni és tűrni kénytelenek ezt, 
mert a lakásban még két fiúcska tartóz­
kodik, egy három éves és egy néhány 
hónapos, s négy gyermekkel ilyen lakást 
nehezen kapnak.

Négy gyermek, négy gyönyörű fin, 
négy jövőbeli katona, honvéd, polgár! 
Hát nem kellene inkább sorban megölel­
nünk őket a gondterhes, küzködő és nél­
külöző szülőkkel együtt?... Megérdemli-e 
ez a társadalom, hogy ilyen kötelesség­
tudó, Isten és Haza parancsait vakon kö­
vető emberpár él benne ?,., Anya-, cse­
csemő- és családvédelemről ankétezünk, 
szavalunk, prédikálunk évek óta, de csak 
úgy, mint az a bizonyos pap ...

Közben pedig nedi történik más, 
mint sokezer remekül fejlődő emberbimbó 
a szobalevegőre, s a némaságra van kár­
hoztatva. (—dny.)

megérzésére és átélésére. Nem a rím és 
a dallam a vezető motívum, hanem a 
mondanivaló súlyossága, a ráható és ala­
kitó erő árama.

A regény annyiban nagy és élményt 
jelentő, amennyiben állást foglal, irányt 
mutat, egyéniségeket tár fel, s népek lel­
kének sajátosságával ismertet meg. Ref­
lektor lámpájával belevilágít olyan terüle­
tekre, amelyeket napi elfoglaltságunk, 
hétköznapi szürke bályogos szemünk 
észre nem vesz, s meg nem ismer. Any- 
nyiban jó, amennyiben megtanit megis­
merni a szenvedő embertestvért, látni a 
bajokat, s gyönyörködni eddig ismeretlen 
szépségekben.

A képzőművészet nem a szemnek 
dolgozik csupán, s művészi alkotásában 
nemcsak az értelem vezeti. Műremeknek, 
alkotásnak csak azt tartjuk, ami megne- 
mesit, felemel, s ami olthatatlan vágyó­
dást ébreszt bennünk egy szebb, neme­
sebb világ után. Az alkotás örömöt és 
boldogságot kell, hogy fakasszon, akkor 
is, ha az élet megsebzett, ha a nincste- 
lenség lesújt, meg kell, hogy simogassa 
a szivünket, s ébrentartsa emberi méltó­
ságunk kioltbatatlan szépségeit Nemes 
és lélekben előkelő embert kell, hogy 
faragjon belőlünk akkor is, ha szegények 
és nyomorultak vagyunk. A műremek 
kell, hogy ráneveljen bennünket arra, 
hogy az élet értékei nem a megszerzett 
javak, összeharácsolt vagyonok, hanem az 
önmagunk értékének öntudatra ébredése. 
Meg kell, hogy tanítson bennünket arra, 
s meg is tanított, hogy nem a milliók 
jelentik egy nép számára a boldogulás 
előfeltételeit hanem a szellem nagysága 
és a lélek szépsége. A legnemesebb szo­
ciális igazságosságot kell, hogy hirdesse, 
mely szerint nincs gazdag és nincs sse- 
gény, mert a legszegényebb Is mérheted
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Balassa Bálint Társaság
1. rendes közgyűlése 

és ezzel kapcsolatos előadói estje.
Megalakulása óta június 21-én tar­

totta a Balassa Bálint Irodalmi és Művé­
szeti Társaság első közgyűlését a római 
kath. kör nagytermében. A egyesületek 
és testületek közgyűlésének rideg, hiva­
talos kereteit ismerve, ahol rendszerint 
egy hosszú zöld asztal és mögéje sorako­
zott székek várnak unalmasan a vezető­
ségre, szokatlanul kellemesen hatott a 
belépőre a zöld asztal virágdiszitése, ame­
lyet vitéz Jónásch Ödönné a Társaság 
rendes tagja készitett, bizonyosságátadva 
a szépet szerető lelkének s művészi 
Ízlésének.

A Társaság 30 rendes és 200 pár­
toló tagjából sokan hiányoztak: Beköszön­
tött az uborkaszezon. Úgy látszik ebben 
az időben már könnyebb az embert egy 
jégbehűtött málnaszörpre, mint bármily 
szép és tanulságos, de a meleget csak 
fokozó szellemi csemegézésre elcsábítani. 
Ez a tény azonban nem rontja le s nem 
befolyásolja a közgyűlés jelentőségét, akár 
az elmúlt munkaesztendőre, akár a jövő 
munkatervre figyelünk: a kögyűlésen el­
hangzott titkári és pénztárnoki jelentések 
igazolják, hogy a Társaságnak megvan a 
létjogosultsága, valamint azt is, hogy Sal­
gótarjánban ez hézagpótló intézmény.

A közgyűlést előkészítő választmányi 
ülésen a Társaság felvette rendes tagjai 
sorába dr. Horváth Sándor balassagyar­
mati polgármestert, dr. Visnovszky Rezső 
Nógrád-Hont vm. kir. tanfelügyelőjét, 
akik a balassagyarmati Madách Társaság 
tagjai, továbbá Hamza Tiborné: Szombathy 
Ilona polg. isk. tanárnő, pásztói lakost, 
aki a Gárdonyi Társaság rendes tagja és 
Ehrlich Józsefnél, akit városunk közön­
ségének nem kell bemutatni, mert a vá­
ros minden művészet szerető embere több 
ízben gyönyörködhetett szép hangjában, 
az eddig lefolyt műsoros előadásokon, 
jótékonycélu estélyeken.

A közgyűlés a megürült tisztségekre 
elnökké választotta dr. Vilmon Gyulát, 
háznaggyá dr. Istók Barnabást, ellenőrré 
dr. Lapsánszky Jánost, számvizsgálókká 
Blanár Sándor rendes tagot és Endrey 
László és Mihályi Antal pártoló tagokat

A Társaság a megalakulása körüli 
érdemek elismeréséül tiszteletbeli tagokká 
választotta dr. Soldos Bélát, a vármegye 
főispánját, dr. Baross Józsefet, a várme­
gye alispánját, dr. Förster Kálmán pol­
gármestert és Szántay István Máv. felü­
gyelőt A távollevő tiszteletbeli tagok és 
saját nevében dr. Förster Kálmán kere­

setlen, szivbőljövő szavakkal mondott kö­
szönetét megválasztásukért.

Dr. Vilmon Gyula székfoglaló beszéd­
jét tárcarovatunkban hozzuk. Ez a be­
széd irányt mutat és programot ad a 
Társaság jövőbeli működésére s minthogy 
a beszéd szerint is az a terv, amit az 
elnöki székfoglaló fejteget, csak a város 
és vidék emelkedett gondolkodású közön­
ségének a támogatásával és közremükö 
désével valósítható meg, szükségségesnek 
látjuk közölni azok számára is, akik bármi 
oknál fogva a Társaság közgyűlésén s 
előadó estjén nem lehettek jelen.

A közgyűlést követő irodalmi és 
zenei esten közreműködtek: Koppány Ist­
ván, aki egyik elbeszélését olvasta fel, 
Fayl Frigyes, aki mozaikszerü vázlatban 
mondta el élményeit a „mode)lvásár**-ról, 
dr. Papp Dezső és Hamza Tiborné, mind­
ketten saját költeményeikből olvastak fel, 
Csanády Miklós, Rőder Alfréd és Vilezsál 
Richard pedig Mendelsohn A dur symp- 
honia Ondanle-ját adták elő. A szerep­
lők mindannyian a Balassa Társaság ren­
des tagjai, közülük a salgótarjáni közön­
ség csak Hamza Tibornét nem ismeri. A 
verseket, amiket előadott, székfoglalóként 
mondta el. Ez alkalomból az irodalmi 
szakosztály elnöke Semetkay József üd­
vözölte őt s a kíséretében lejött pásztói 
vendégeket. Hamza Tiborné Szombathy 
Ili a megszállt Felvidékről, ha jól jegyez­
tem meg, Gömörből szakadt ki. Talán 
ennek változatos szépségeit tükrözi lel­
kének sokrétűsége, s az az irásmodor, 
amely egyszerű, de mélyen sebző prob­
lémákat ugyancsak egyszerű szavakkal,

de mindig alkalmas formában tud előadni. 
A hallgatót átringatja a vers hangulatába, 
azonban a kötött formák feloldódnak és 
csak a gondolat és érzés fűti a hallgatót 
meg az előadót is. Olyan finomságokat 
lát meg, amire hétköznapi ember képte­
len. A tülekedéshez szokott ember által 
tálán nem is érzett tüszurások, neki száz­
szorosán fájnak. A társadalmat rázó ren­
géseket, az embert, a nemzetet sértő 
igazságtalanságokat, mint egy érzékeny 
seismograf mind felfogja, mind megrajzolja, 
belső kényszer ez, mert a lélek túlnőtt a 
testcdimensióin. Teljesen modern verselő. 
A modern formákat, a női lélek gyön­
gédségét és érzékenységét sugárzó irás- 
modorban, de belső erőtől duzzadó szí­
nekkel tölti meg. Nincs sem könnyű, sem 
nehéz életprobléma, amely figyelmét ki­
kerülné, s annak kifejezésére ne vállal- 
ialkozna.

A Balassa Bálint Társaság elindult 
a kijelölt utón.

ányegyesületek Nemzeti Szövetsége. Nem­
csak feladatot tűzött maga elé, hanem 
megkereste azt a tényezőt is, amely egye­
dül és bizonyosan rásegíti feladata meg­
valósítására.

A Keresztyén Leányegyesületek Nem­
zeti Szövetségének feladata, hogy a szó 
teljes értelme szerint keresztyén lelkü­
letű, keresztyén gondolkodású és szavú, 
keresztyénien cselekvő, hivő leánytipust 
alakítson ki. Fontos feladat ez. Első sor­
ban azért, mert a köréje csoportosult le­
ányseregnek figyelmét döbbenetesen rá­
irányítja a föld után következő élet va­
lóságára. De azért is, mert a keresztyén 
leányból keresztyén hitvest, a keresztyén 
hitvesből keresztyén édesanyát akar ki­
formálni, akinek szent a családi hajlék és 
Isten drága ajándéka a gyermek

Ehhez a magasztos feladatmegvaló- 
sitáshoz először megkereste magának ez 
a leányszövetség a biztos és szilárd ala­
pot. Ez a biztos és szilárd alap pedig 
számára az élő Krisztus, aki egyszer, de 
örökérvényűen azt mondotta a világnak: 
nálam nélkül semmit sem cselekedhettek. 
És ez a leányszövetség, mig itt volt öt 
napon keresztül — junius 24-től 29-ig —, 
nem is cselekedett Nélküle. Mindent Vele 
és Általa.

Vegyük sorra, amit láttunk és hal­
lottunk. A régi szép Nagy magyarország 
minden részéről ideérkező leányokat az 
állomáson a helybeli evangélikus és re­
formátus leányok várták, hogy testvérként 
vigyék családi hajlékaikba és ott öt na­
pon át családtagként fogják körül őket.

len kincsek birtokosává lehet, ha a min­
denütt eléje táruló javakból öröklött és 
szerzett lelki készsége szerint merít.

A zene nem édeskés dallamok és 
nagy áriák gyűjteménye, hanem népek, 
fajok, korok, egyéniségek, sajátosságainak 
kifejezője. Nem akar csupán elandalitani, 
de fel akar erősíteni, fel akar magaszto- 
sitani, meg akarja találni énemnek titkos 
húrjaik fájdalmaimat, vágyódásaimat, örö­
meimet, hogy azokkal összhangban a fáj­
dalmat megszépítse, vágyódásaimat fel­
erősítse, örömeimet felfokozza. A ma ze­
néje azokból a népi és faji forrásokból 
táplálkozik, amelyek lehetővé teszik szá­
mára a kifejezés olyan eszközeit, a meg­
szólalásnak azt a módját, mely a nép, 
vagy faj minden gyermeke számára ért­
hető és élvezhető.

A ma művészete nem akarja az ér­
zékeket felcsiklandozni, lemond arról, 
hogy az irodalom és művészet művelőit 
szakácsok és illatszerészek gyülezetévé 
tegye.

Amig az élettelen anyag kiformázva, 
megnemesedve kerül ki a műhelyekből, 
az ember testében és lelkében megrom­
lott a legújabb időkben. A testi kultúra 
megteremtésére hallatlan erőfeszítéseket 
tett az emberiség, bámulatos intéz­
ményeket teremtett világszerte. A testi 
kultúra erényeinek feldicsőitésében odáig 
jutott, hogy ezeknek létrehozóit soha ed­
dig nem látott ünneplés és népszerűség 
gyújtópontjába állította. A szellemi és a 
lelki kuliura ápolására, fenntartására eh­
hez képest vajmi keveset tett. A szellem­
világ területén elért eredmények nem 
ragadtatták al az elmúlt század emberét 
• a lélek nagyjait, a hősöket és szente­
két Inkább lemoiolyogta, mint megbá­

multa. Állást kell foglalnunk ez ellen a 
világjelenség ellen, mely a sportban el­
ért eredményeket messze felébe helyezi 
a szellem alkotásainak.

Tudomásul kell vennünk, hogy nem 
az elektromosság a legnagyobb erő, ha­
nem a lélek.

A Balassa Bálint Társaság a szellem 
és a lélek jegyében működik és a kul- 
turember typusának kitermelésére módot 
akar adni s azt mindenképpen elősegíteni. 
Tisztelettel hajlik még minden emberi 
munka, minden erőfeszítés előtt. Meg 
akarja azonban mutatni, hogy az anya­
gin'túl van valami, ami értékesebb, ma­
gasabb és maradandóbb. A Balassa Bá­
lint Társaság munkadélutánjain és irodal­
mi estélyein ezek a problémák fogják 
foglalkoztatni az előadókat, költemények 
szépségét, költők lelkét fogja közelebb 
hozni a hallgatóságához, a világirodalom 
reprezentáns regényeinek ismertetésével, 
olyan irányokkal fog megismertetni ben­
nünket, amelyek megtanítanak a regény 
élvezésére, olvasási módjára és szépségei­
re. Képzőművészeink előadásokat fognak, 
tartani, meg fogják mutatni az uj stylus- 
törekvésekben megnyilatkozó lelki vajú­
dást és vágyat, amely szebb, nemesebb, 
tökéletesebb, átélhetöbb szépségek felé 
törekszik. Meg akarunk ragadni minden 
alkalmat, hogy a művészet örök és ki­
apadhatatlan forrásait nyissuk meg a Ma 
emberei számára. Meg akarjuk erősíteni 
s ki akarjuk ragadni a Ma ingadozó ki­
ábrándult, hitetlen, fásult emberét, eler- 
nyedségéből és kábultságából. Meg akar­
juk mutatni, hogy vannak szépségek, 
amelyekért élni lehet és halnunk érde­
mes, meg akarjuk dönteni azt a tételt, 
mely szerint a művészet csak kíválUájo-

sok birodalma, ellenkezőleg, a művészet 
mindazok balzsama és éltető ereje, akik 
az életben sebet kaptak és érdemtelenül 
szenvednek. Csak ez képes tartalmasabb 
életprogramot és nemesebb eszmét nyuj- 
nyujtadi.

Vándorgyűlések rendezésével be 
akarja kapcsolni Salgótarján környéké­
nek nagyobb kultur gócpontjait a mi 
munkánkba. A múltban lezajlott pásztói 
taggyűlés örvendetes igazolásul szolgált 
a gondolat helyessége mellett

S amikor a Balassa Társaság ilyen 
gondolatok .és elhatározások birtokában 
indult útjára, akkor nem csupán csak 
egy társaság kebelében működő tagok 
szellemi és lelki konstrukcióját akarja 
átépiteni, hanem építő munkájának cél­
tudatosságával egy város számára kultu­
rális homlokzatot vél emelni Ezen az 
alapon a Balassa Társaság ügye már nem 
csupán csak Balassa ügy, hanem Salgó­
tarján város közönségének ügye is. Egy 
város nemcsak füstöt okádó gyárkémé­
nyekből, vasúti hálózatból, magas feszült­
ségű áramot szállító villanyhuzalokból és 
középületekből áll, hanem emberekből, 
akiknek magasabb vágyai, felsőbrendü 
céljaik vannak. Ezen vágyódás összefo­
gása, az utak megjelölése, a cél kitűzése, 
a Társaság feladatát kell, hogy képezze 
s ha ezt meg tudja teremteni, úgy tériy- 
leg hivatása magaslatán állott. Ez a Tár­
saság mindent meg fog tenni, hogy el­
szakíthatatlan lelki és szellemi kötelékek­
kel ide kösse ennek a városnak minden 
polgárát, igyekezni fog, hogy ezt a hu­
muszt tegye tápláló talajává minden szel­
lemi és lelki megmozdulásának, amely e 
város területén kisarjad és virágba csök­
ken. S ha est megtelteikkor a* itt lakó

polgárok számára ezt a várost nem csak 
lakóhellyé tette, hanem otthonná va­
rázsolta.

A Balassa Társaság munkája egyéni, 
társadalmi munkán túl nemzeti munka 
is. Ma a tömegmozgalmak korát éljük, 
gondolatoknak, eszméknek ma súlyt és 
szint az őket valló tömegek nagysága 
kölcsönöz. Át kell, hogy érezzük, hogy 
ebben a küzdelemben mi csupán csak ak­
kor tudunk győzelmesen helytállni, 
ha a mennyiség helyébe a minőséget 
állítjuk. Minden emberben fel kell fokoz­
nunk a benne szunnyadó erőket s te­
hetségét teljes pompájában és erejében 
kell kibontakoztatni Ennek a minőségi 
embernek a megteremtésében nyilatkozik 
meg a Balassa Társaság nemzeti feladata. 
Tudom, hogy túlságosan magasnak, ide­
alisztikusnak látszik az a program, ame­
lyet ez a kis Társaság ad. Valljuk azon­
ban azt, hogy idealizmus ott van, ahol 
az ember nagyot és fölségeset hisz ma­
gáról, életéről, feladatáról s munkájáról. 
Bármilyen szerénytelenségnek lássék, mi 
ezt akarjuk hinni.

Megalkuvás nélkül törnek előre a 
kor uj irányai. A bolsevizmus épp úgy, 
mint a fasizmus, vagy a nemzeti szoci­
alizmus. Az egyetlen közös jegyük a di­
adal jegye. A győzelemé, amit csak igy 
érhettek el megalkuvás nélkül. Nem aka­
runk megalkudni, de munkánk hiábavaló 
és eredménytelen lesz, ha a város társa­
dalma osztály és rangkfilömbség nélkül 
fel nem ismeri ezen Társaság működésé­
nek jeletőségét. Mély tisztelettel kérem 
Salgótarján város minden polgárát, hogy 
fenntartás nélkül önzetlenül segítse azt a 
munkát, amelynek célja bittel és rajon­
gással kialakítani a város szellemi és kul­
turális képét

A közel egy évvel ezelőtt elvetett 
mag éleke kelt, erős hajtásnak indult s 
bízunk benne, hogy az idő ezt az erős 
hajtást nem fogja elszáritani, hanem te- 
rebélyesiteni.

Országos Leánykonferencia Salgótarjánban.
Ezt a mi világunkat konferenciázó 

világnak is nevezhetnénk. Tanácskozik itt 
mindenki, népszövetség, országok, politi­
kai pártok, munkások és munkaadók, vi­
lágiak és egyháziak. És különös, hogy 
minden társadalmi közösség tanácskozási 
témája, lényege szerint ugyanaz. Mind­
egyik egy erősebb talajú jövendőt akar 
magának kitermelni. Ahhoz azonban, hogy 
ezt bárki is elérje, tanácskozásaiban első­
sorban helyes kiindulásra, bevált, törvény­
erejű alapra van szüksége. E nélkül pusz­
tába röppenő szó lesz minden ékes szó­
noki beszéd, életrekelésében máris halott 
minden jövendőre kijelölt programm.

Jól tudta ezt a Salgótarjáuban kon­
ferenciát rendező Magyar Keresztyén Le-

„TERRENOL" 

asbest cement
Tetoiedopala 
Burkolólemez 
Kéménytoldat 
CsőLefolyó-szellőző és füst-

Miskolci és Tsa asbestcement-, palagyára, Piszke-Budapest

Kizárólagos képviselet és lerakat Salgótarjánban Paszternák Oszkár 
épületfa és ép. anyagkereskedőnél, (Karancs-utca 74.). Telefon: 141*
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telt az evangélikus templom, ahol dr. 1 
Csengödy Lajos ollári szolgálata után Be- 
reczky Albert budapesti református lel­
kész hirdette az igét úgy, hogy a legke­
ményebb léleknek is meg kellett nyílni 
az ige befogadására. Az istentisztelet után 
a Szövetség közgyűlése volt akulturház- 
ban, ahol a város képviseletében Hor­
váth László polgármesterhelyettes, a re­
formátus egyház nevében Varga Kálmán 
főgondnok, az evangélikus egyház névé 
ben Gólián Rezső egybázfelügyelő, az 
egyházkerület nevében dr. Csengödy La­
jos üdvözölte a konferenciát.

A vasárnapi ebéd után vitéz Sréter 
Ferenc budapesti evangélikus missziói lel­
kész és Bereczky Albert ref. lelkész szó­
lották a „Követelő Krisztus**-ról. Talán 
ez a két előadás volt a legnagyobb él­
mény az egész konferencián, mert egy 
hangtalan fogadás támadt mindenkiben a 
szavak nyomán, melyben hűséget foga­
dott a Krisztusnak.

Hétfőn Viktor Erzsébet tanárnő lelki 
költségvetésről beszélt, irányt mutatott 
hallgatóinak a jövő lelkiségének kialakí­
tására. Kutas Kálmán szombathelyi evang. 
lelkész szólott még a „Bőkezű Krisztus"- 
ról. Mikor estébe hajlott a hétfői nap, 
harangok hívták a leányokat a templom­
ba, hogy úrvacsorával erősítsék meg ma­
gukat a Világ Urával kötött szövetsé­
gükben.

Kedden az Acélgyár jóvoltából Sal- 
góra rándultunk ki. Egésznapos kirándu­
lás után befejeződött ez a jövendőre nézve 
eredményeket hozó konferencia. Sokak­
nál könnybe borult a szem, amikor a bu- 
csuzás pillanata következett el. A szere­
tet, az eggyüvétartozás drága könnyei 
voltak ezek.

Mi búcsúzóul csak igy köszönünk : 
Isten áldja meg azokat, akik ezt a kon­
ferenciát létre hozták, érte fáradtak, ál­
doztak, akik szóltak, akik a Krisztusban 
a tisztább; a 'nemesebb jövendő' zálogát 
vitték magukkal.

NIKOPÁLL szipkában
Kí^T^^NIKOPÁLL betéttel dohányozzon, 
t*s^u« rak ? mert az egészségre ártalmas nikotin, pyridin, kátrány, gyanta 

stb. származékok ezáltal nem jutnak a szájba és a tüdőbe.

Azután a vendégek és vendéglátók kö­
zős szeretetvendégségre gyülekeztek ösz- 
sze, melyet a helybeli református és evan­
gélikus leány- és nőegyletek készítettek 
iL A szeretetvendégségen herceg Sul- 
kowsky Viktorné elnök mondott köszön­
tőt, majd dr. Csengödy Lajos lelkész üd­
vözölte szeretettel a testvérré fogadott 
Idegeneket.

'Másnap reggel már kilenc órakor 
újra találkoztunk. Énekkel és imádsággal 
kezdtük. A csendes áhitat után dr. Ka­
rácsony Sándor egyetemi magántanár 
.Lelki zárszámadás" cimen tartott elő­
adást,- figyelmeztetve a hallgatókat, hogy 

' ebbeft az órában számot kell adni arról 
is, hegy ez az esztendő — a lélek szá­
mára milyen eredménnyel végződött, 
mennyire tudtunk közelebb jutni a mi 
Megváltónk által a mi Istenünkhöz. Mély 
hatása volt, amikor a leányok csendes, 

. alázatos hangon mondták el lelki zárszá­
madásuk eddig rejtegetett adatait. Az­
után A helybeli Üveggyárat és Vasöntödét 
látogattuk meg. Ezen a napon még dr. 
Hilscher Zoltán tanár és Karácsony Sán- 
dór egyet tanár tartottak előadást „Az 

'elhanyagolt Krisztusiról, akivárja, hogy 
kérjünk Tőle és adjunk néki. 25-én este 

. az evangélikus kulturházban nyilvános es­
tély volt, amelyen Szabó Dezső helybeli 

, ref. lelkész mondott megnyitót, a szalon­
zenekar, majd Vilezsál—Rőder—Lovász­
trió adott elő — híres zeneszámokat Ár- 
kossyné szavalómüvésznő itt is bebizo; 
nyitotta, hogy ö a legjobb magyar sza- 
valómüvésznő. Béczásy Szabó Margit 
operaénekesnö istenadta drága tehetségét 

‘csillogtatta meg. Mátéífy Hon diakonissza 
(estvér pedig a helybeli protestáns ve­
gyeskarral segítette közelebb az éghez a 

, hallgató népet. Gróf Haller Gábor ref. 
. lelkész „Egy hang a Titanicon énekelni 

kezd"', cimen a szentirásra felépített be­
szédével tette lélekben is gazdaggá ezt 
az-estét --

Másnap, vasárnap tizórára már meg­

vagy, boldogan elbisszük és ha tegnap­
előtt még halálos betegnek is éreztük ma­
gunkat, ma, lesülve, olyan egészségesek 
vagyunk, mint ama sokat idézett makk, 
amelyről sohasem fog kiderülni, miért olyan 
nagyon egészséges.

A napozás tehát a test és lélek leg­
természetesebb kozmetikája, mely megér 
egy kis szenvedést. Tehát ne is törjük 
tovább fejünket ebben a forróságban a 
lélektani okain, hanem ha adunk valamit 
az illiuzióra, no meg kissé... a hiúságra 
is, akkor siessünk minden szabad időnk­
ben az uszodába: napozni. (—ány.)

Személyi hír. A salgótarjáni kir 
járásbíróság élére a balassagyarmati tör 
vényszéki bírónak távozó Gazda László 
helyére dr. Zalán Endre került Kecske­
métről. Dr. Kisvárday-Pap Tibor kir. já- 
rásbirótól, aki szintén áthelyeztetett váro­
sunkból, az ügyvédi és bírói kar bankett 
keretében búcsúzott.

Tarnay Kálmán igazgató. Tar- 
nay Kálmánt, a Budapest-Salgótarjáni Gép­
gyár és Vasöntő Rt. általánosan ismert 
és becsűit gyárvezető-főmérnökét a folyó 
hó 2-án tartott vállalati közgyűlés igaz­
gatóvá nevezte ki. Tarnay Kálmán 1929. 
évben lépett a vállalat szolgálatába, 1937. 
júliusában kitűnő képességeinél fogva már 
gyárvezető főmérnök, mig most bámula­
tosan rövid idő alatt igazgató lett. Tar­
nay Kálmán előlépése az egész városban 
osztatlan örömet keltett, mert ez a ki­
tüntetés egy arra mindenképen érdemes 
szakembert, nemes gondolkozásu urat, a 
társadalmi és közéletben jelentős szere­
pet betöltő férfiút ért, akinek meleg szi­
vét, segíteni törekvő és segítő egyénisé­
gét, a hadviselteket támogató szellemét 
mindenki ismeri Az épitő, alkotó munka 
embere ö s azért sok barátja és tisztelője 
mellett lapunk nevében is büszkeséggel 
és igaz tisztelettel köszöntjük.

Halálozás. Lányi Károly hadirok­
kant üvegfúvót f. hó 5-én temették el 
nagy részvét mellett az üveggyárból Baj­
társai emelték vállukra a koporsót és 4 
gyermek siratta egy lelkiismeretes ápo­
lásban kimerült özveggyel a sokat szenve­
dett hadirokkantat.

is teljes elismerést érdemel A rendező 
Radó László és a karmester Gellért Pál­
lal egyetemben. A város szive pedig nap 
nap után jobban kinyílik a színtársulat 
irányában, amit a magunk részéről is 
örömmel veszünk tudomásul. A jövő hé­
ten az utolsó előadásokra külön is fel­
hívjuk olvasóink figyelmét, hogy legyen 
a bucsuzás a jobb sorsra érdemes vidéki 
magyar színészet számára Salgótarján ré­
széről kellemes és jó.

Salgótarján m. város iskolán* 
kívüli népművelési bizottsága a 
róm. kát Kör nagytermében az elmúlt 
vasárnap tartotta meg népművelési nap­
ját, amelyen Hajtai Etelka „Szent István 
csodatétele" cimü 3 felvonásos színjáték 
került színre a Hirscbgyári " műkedvelő 
gárdával. A mélyen hazafias és vallásos 
tárgyú darab minden értéke kifejezésre 
jutott a kitűnő szereplők nagyszerű já­
tékában, akiknek betanítása Egner Rezső 
nevéhez fűződik. A mintegy hetven sze­
replő közül mindenki jól állta meg a be­
jét, azért külön nem emelünk ki senkit 
sem. Mégis idekívánkozik azonban Klau- 
ber Olguska, Döőr Livia, Kruszpász Jú­
lia, a bárom csöppség neve, akik egy 
magyar táncot annyi bájjal, méltósággal 
és szépséggel lejtettek, hogy a legnagyobb 
elragadtatásra késztették a hallgatóságot. 
A szép és értékes műsort a Hitvallás 
vezette be a kát. köri dalárda előadásá­
ban. Vezényelt Csanády Miklós karnagy. 
A kitűnő dalárda még aktuális dalokat 
is énekelt nagy sikerrel s a Himnusszal 
pedig bezárta az ünnepséget Kákonyi 
Ferenc Szent Istvánról szóló szavalatával 
szintén nagy hatást ért el. A darab ki­
sérő zenéjét Harmat Árpád, Maróth 
Gyula, Géczi Benedek és itj. Vincze Já­
nos szolgáltatták nagy tudással. A nép­
művelési nap megrendezése Sztankovits 
János iskolaigazgató, a helybeli népmű­
velési tevékenység vezetőjének az érdeme. 
Kár, hogy ezt a felemelő hazafias és val­
lásos darabot aránylag igen kevesen néz­
ték meg.

Hirek és különfélék
Napozás.

Ezekben a 30—35 fokos, forró, ká­
nikulai napokban nem is juthat eszébe 
az embernek egy okos téma, legfeljebb 

;az, hány millió és millió ember, nő és 
férfi hever most a világ minden táján, 
uszodák deszkáin, vizek fövenyén és sz­
ítai a hősies kitartással „napozik", amely- 
"yel manapság csak napozni tudnak az 
Emberek. Ugyanebből a hősies kitartás­
ból régebben nagy teljesitmények szület­
nek volna, ma legfeljebb lesül tőle az 
imber és teljesen a hősiesség és kitartás 

fokától függ, csokoládébarnára vagy né- 
ijerfeketére sül eközben.

Napfürdőzni ugyanis más, mint na­
pozni A napfürdőző ötperces adaggal

• kezdi és ezt az adagot felviszi — mond­
ok — félórára. Aztán leül, vagy lefekszik 

űz árnyékba és élvezi azt a gyönyörűsé-
• .let, amelynél megnyugtatóbb kevés van 

k világon: a hűvös levegő simogatását 
lirezni az áthevült bőrön.

A napozó nem ezt csinálja. A na- 
pozó -- általában — nem élvezetből he­
ver órákig a napon, hanem azzal a ma­
kacs elhatározással, hogy az idén ő lesz 
-i legfeketébb tagja a fehér emberiségnek. 
A napozás tehát vajmi kevéssé pihenés, 
inkább fáradságos erőfeszítésnek mond­
ható, vad szenvedélynek, sőt nem egy­
szer szenvedésnek,..

Ha az ember ennek a tömegszen­
vedélynek lélektani okait próbálja kutatni, 
rájön, hogy a rekordlesűlés ellenállhatatlan 
vágyának semmi köze az egészséghez, 
ínnál több az egészség látszatához, vagy 
mondjuk: illúziójához, de ha rossznyelvű 
akarnék lenni, úgy is mondhatnám: a hiú­
sághoz. A napbarnított ember mindig 
egészségesnek, frissnek látszik, sőt fiata­
labbat mutat koránál és az ember igazán 
nem lehet elég fiatal manapság, amikor 
az ifjúságé a világ.

Ha aztán léptan-nyomon azt halljuk: 
uilyan remek színben vagy, milyen fiatal

A Kaplsztrán Szent Jánosról 
nevezett Ferences rendtartomány defini- 
torai P. Hermann Hermenegild miniszter 
provinciális elnökletével a Ferences rend­
házban tartották f. hó 5., 6. és 7. nap­
jain kongresszusukat. A városunk számára 
is megtisztelőit jelentő előkelő papi ven­
dégek kitüntető látogatását ezúton is kö­
szönve, a jó Isten áldását kérjük úgy a defi- 
nitórium tagjaira, mint a csodált ered­
ménnyel munkálkodó közszeretetben álló 
Ferenceseink bölcs vezetőire.

Fölhívás. Felhívjuk mindazon pat- 
ronusz, tb. dominusz és levente bajtársak 
figyelmét, akik a junius 9-én kikézbesi- 
tett felhivásugkhoz csatolt szolgálati je­
gyet még nem küldték vissza, hogy f. hó 
12-ig a felhívásban közölt címre feltétlen 
küldjék be, mert ellenkező esetben tag­
jaink sorából kilépettnek tekintjük. „Tar­
ján" Bajtársi Törzs Törzsfősége.

HÁzlaaazonyokl Nem kerül pénzbe, mert 
ingyen küldi önnek ha kéri a csinos kiállítású uj 
„Beíözö recepteket" a Dr. OETKER gyár, Buda­
pest. Vili. Conti u. 25. Bciözöpor minden íüszer- 
üzletben és szövetkezetben 12 fillérért kapható.

Nyaraljon Tihanyban a visszhang­
dombi „Jancsi" lakban, kényelem, olcsó­
ság, gyönyörű kilátás az egész Balatonra 
Tessék érdeklődni lev. lapon. Tihany, 
visszhangdombi „Jancsiink".

Baleset. Könnyen végzetessé vál­
ható baleset történt julius 3-án délután 
18 h-kor. A Fő u. és Pécskő u. keresz­
teződésénél az Erzsébet téren összeütkö­
zött Kilczer Béla épitész személyautója 
és Éliás József motorkerékpárja. Ez ösz- 
szeütközés következtében súlyosan meg­
sérült Éliás József a motorkerékpár veze­
tője és mögötte ülő M Nagy Lajos hely­
beli kereskedő. A gépjárómüvek szintén 
alapos sérülést szenvedtek. Felhívjuk ez 
alkalommal is a gépjárművezetők figyel­
mét a közlekedési szabályok pontos be­
tartására, főként a sebesség korlátozására, 
mert ezek be nem tartásával a saját testi 
épségüköu kivül a gyanútlanul közlekedő 
közönség életét is veszélyeztetik.

Folyó hó 17-én 32 személy je­
lentkezése esetén társas autóbusz kirán­
dulás a Mátrába. Útirány Salgótarján, 
Gyöngyös, Mátrafüred, Mátraháza, Kékes 
Galyatető, Párád. Párádon fürdés. Rész­
vételi dij 6 Pengő. Indulás, főtérről 17-én 
reggel 5 órakor, visszaindulás Párádról 
este 10 órakor. Jelentkezés a részvételi 
dij befizetésével egyidejűleg. Hangya di­
vatüzletben és Füleki u. 48. szám alatt 
Cservenszky Jánosnál

Ha egy örökké emlékezetes 
estet akar magának szerezni, akkor föl- 
tétlen eljön a Salgótarjáni Iparos Ifjúság 
és a Salgótarjáni Róm. Kai Köri Ifjúság 
1938 julius 17-i zártkörű Garden Party- 
jára. Nagyszerű műsor, elsőrendű zene a 
Szürke fiuk személyében és gyönyörű 
helység: Nyári Liget-vendéglő. Meghívó­
igénylés az ipartestület székházában és 
Baráthy Istvánnál, Erzsébet-tér 2.

A Róm. Kát. Olv.körí Dalárda 
a Kör kuglizójában kugliversenyt rendez. 
A versenydobások julius 31-én délután 
4 órakor kezdődnek és augusztus 14 ig 
tartanak, minden kedd, csütörtök, szom­
baton délután 6—9 óráig, vasárnap dél­
utánokon 4—9-ig. Díjnyertesek széfdobása 
augusztus 14-én délután 3 órától, utána 
díjkiosztás. Részletes felvilágosítás Csics 
László intézőnél és a Kör kezelőjénél 
nyerhető.

Verseny sport. 1938. julius 10-én 
de. 8 órakor rendezi a Move starjáni lö­
vészegylet házi céllövő versenyét Ver­
senyszámok: I oszt., kezdők, női, diák, 
gyermek és 45 éven felüli urak kapás 
versenye. Szép versenydijak, lőszer díjta­
lan, nevezés helyszínen. Díjkiosztás d.u. 
17 órakor a Move lőtéren. Sxarka főtitkár.

Színház. Az elmúlt héten a Sonja, 
Az egydolláros asszony, Szeretnék szán­
tani s a Piros bugyelláris kerültek első 
előadásban színre. Vendégként Faludy 
Kálmán Az egydolláros asszonyban és 
Bodán Margit, a rádió és Salgótarján ked­
vence A piros bugyellárisban és „Az asz- 
szony" verve jó cimü népszínművekben 
lépett lel. Nagy és megérdemelt sikert 
arattak. — E hét szerdáján Dayka Mar­
git járt városunkban. Egészen nagy szí­
nésznő, de a „Sok hűhó Emtniért" című 
gyenge operettben nem érvényesült kel 
lőképen kivételes tehetsége. A helyi ked­
vencek az elmúlt hetekben is mindent 
megtettek a siker érdekében: R. Szoko- 
lay Eta, Bárczy Radó Kató, Ruttkay Ma­
rika, Daruváry Mária, Szabó F. László, 
Falusa György, Sugár Jenő, Kertész Sán­
dor tökéleteset-produkáltak. Helyén volt 

I mindenki és a meg nem nevezett gárda

A magyar föld 
munkása

molt aratja egén évi munkájának kalá­
szát. Kora hajnaltól napszálltáig folyik a 
verítékei munka megállás nélkül Pihe­

nésre alig jut Idő.
Jó erőben tartja Ilyenkor a megfeszített 
munkától fáradt testet, ha esténként, le- 
pibenés, valamint reggel a munka meg­
kezdése előtt jól bedörzsöljük hátunkat, 
kar- és lábizmainkat egy tenyérnyi valódi 

Diana súsborszesszel 
amitől feléled az egész szervezet, élén- 
kebb keringésnek indul a vér az erekben, 
megfeszülnek az izmok és megnyugsza­
nak* az idegek. Ne felejtsen magával 
vinni munkahelyére egy üveg valódi 
Diana-sósborszeszt, mert ára bőven meg­
térül a nagyobb munkateljesítményben 

és a megvédett egészségben. •
Próba palack ára ... , MÜ1L 
Kis (eredeti) palack ára . 1.1# P 
Közép (eaaládi) palack ára S.20 P 
Nagy (óriási) palack ára . ó.»0 P

Hirdessen!

A Munka
politikai 
hetUapbaalll
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Ilyenkor a már szokásos üdvözlés 
után a SSE következő csapattal állt íöl '•

Barabás — Sümegi, Vics — Manyasz, 
Hercsik, Misecska — Kovács, Tadics, Tóth, 
Komenda, v. Majoros.

A DVAC pedig: Grozdics — Rama- 
eisl, Loós — Krivitz, Onódi, Tóth — 
Csirke, Keszler L, Dunai, Führer, Keszler II.

A SSE kezd, lefut, de a labda tul- 
szalad, a SSE van frontban majd 6. perc­
ben Csirke lefut és lövését Barabás köny- 
nyen fogja. Változatos játék alakul ki, 
mely alatt Tóth emberbe, Tadics pedig 
kapu fölé lő. A félidő végefelé a DVAC 
erősít. A 40. percben Dunai fütty után 
lesgólt lő.

Szünet után SSE fölény. 6. percben 
Komenda élesen mellé lő. 9. percben Ko­
menda balcombján súlyos rúgást kap 
Loóstól. Komendát hordágyon viszik el. 
A 29. percben Vics Führerrel csap össze, 
aki kézzel rántja vissza Viccset, aki vi­
szont úgy igyekszik szabadulni, hogy 
Führer nyakától löki el magát a kezével. 
A játékvezető Viccset kiállítja. A 9 em­
berre olvadt SSE nagy lendületű táma­
dásba kezd és a 38. percben vitéz Majo­
ros, Tóth, végül Kovács a labda útja. 
Kovács áttör a két hátvéden, akit hátul­

ról löknek, de Kovács bugdácsolva és gólt 
lő. Ezután a SSE védelembe vonul és 
az eredmény már nem változik. Jók vol­
tak a SSE-ből: Barabás, Misecska, Ko- 
vács és Vics, mig a DVAC-ból Ónodi, 
Krivitz és Tóth.

Érdekes, hogy a Nemzeti Sport sal­
gótarjáni tudósítója mily rosszindulatú és 
valótlan hírekkel látja el lapját. Hegyi 
SSE főtitkár szájába ad a fenti meccsel 
kapcsolatban oly kijelentést, mintha ő és 
a szurkolók jórésze a tíz évvel ezelőtti 
csatársor után áhítoznának. Mindez nem 
igaz. Hegyi főtitkár nem nyilatkozott a 
mérkőzésen igy, mert abban az időben a 
Balaton partján Zamárdiban üdült már. 
A szurkolók viszont nem gondolnak sem­
miféle volt SSE csatárláncra, hanem a 
maira, amelyik ha nem is szép, de 
hasznos footballt játszik. — Vics kiállítá­
sáról is rosszindulatú beállításban foglal­
kozik, oly feltűnő módon, hogy a tudó­
sító végtelen elfogultsága nyilván való és 
amellett azt is elárulja magáról, hogy ked­
vezőtlenül kívánta befolyásolni a Vics 
ügyében döntő tényezőket. Pedig Vicstől 
ennek ellenére, mint a legrégibb tarjáni 
footbalistától, aki eddig soha büntetve nem 
volt, mindenki tanulhat sportszerűséget, 
még a Nemzeti Sport itteni tudósítója is.

Az Országos Frontharcos Szö­
vetség dicsérete. Vadkerti Béla bánya­
társulati tanító fiát Vadkerti Lórántot, a 
helybeli reálgimnázium IV. osztályának ta­
nulóját abból az alkalomból, hogy az Or­
szágos Frontharcos Szövetség országos 
diákpályázalán. részt vett, „A világháború 
emlékeiből** „Édesapám elbeszélései alap­
ján** c. dolgozatáért dicséretet nyert Szép 
emléklapot kapott. Kövesse az első sikert 
sok nemes eredmény. Az emléklapot gróf 
Takács Tolvay ny. altábornagy, országos 
elnök, az alelnök és a szakbizottsági elő­
adókon kívül Pintér Jenő tankerületi kir. 
főigazgató Írták alá. Vadkerti Lóránt si­
kerének mi is örülünk.

Megjelent a m. kir. pénzügy­
igazgatóság felhívása az egyszeri be­
ruházási hozzájárulás kivetésének céljára 
szolgáló bevallások beadására. A felhívás 
hat fejezetében tartalmazza a bevallásra 
kötelezett személyeket, a bevallási iv ki­
töltésének a módját, a bevallás beadásá­
nak helyét, a bevallási nyomtatványról, a 
közkegyelemről és a büntető rendelkezé­
sekről szóló fejezeteket. A felhívás meg­
jelent a városi hirdető táblákon is. Az 
érdeklődők felvilágosításért forduljanak a 
városi adóügyosztályhoz.

A repülő bomba nem válogat, 
halált, rokkantságot, a vagyon és a bir­
tok megsemmisülését jelenti mindenki 
számára. Mindenkinek tudnia kell azért, 
hogy légitámadás esetén mi a teendő, 
mindenkinek részt kell vennie az önvé­
delemben, a közös munkában. Mielőbb 
végezd el a légoltalmi tanfolyamot.

A Légoltalmi Liga megalkuvást 
nem ismerő harcosa és zászlóvivője a 
polgári légoltalom ügyének. Támogassuk
■ ^Légoltalmi Ligát.'

Nyári-Kupa.
Kivonat a nyári kupa bizottság fi hó 5-iki 

ülésének Jegyzőkönyvéből:
Igazolja a bizottság a kővetkező mérkőzé­

seket: ZISE—MLK 3:1, MTE-MRTK 4:1, MRTK— 
MTE 4:1. S1SE-SFC11. 1:0. PBÜSE-SFCI. 2:0, 
Z1SE—MLK 5:1, SSE-SBTC 1.4:1.
Megállapítja a bizottság, hogy a László kupáért 
folyó küzdelmekből kiesett az MLK ésazSBTCl. 
igy elrendeli mindkét egyesület bánatpénzének 
visszafizetését. Továbbmentek a SSE. ZISE. Mi­
után a PBÜSE és SFC1. egymás elleni mérkőzései 
eldöntetlenül végződtek, a bizottság harmadik mér­
kőzés lejátszását rendeli el julius hó 10-én d.u. 
3 orakor a SSE pályán, SSE rendezésében.

A Peész kupában eldöntetlenül végződött 
MTE-MRTK, SFC 11.—S1SE mérkőzések újraját­
szását, illetve a továbbjutást eldöntő mérkőzése­
ket f. hó 7-re, azaz MTE—MRTK mérkőzést, kö­
zös megeggyezés alapján az MTE pályára, MTE 
rendezésében d.u. 5 órai kezdettel, míg a SFC II. 
—S1SE mérkőzést 4 órai kezdettel Salgótarjánban 
az SBTC pályára, közös Rendezésben, tűzi ki a 
bizottság.

Tanyai Ferenc MTE játékost a Fogy. Szab. 
348. §. c. és g. pontja alapján 1 évre, azaz 1938. 
junius bó 30-tól 1939. junius hó 30-ig a játéktól 
eltiltja.

Schütz András SBTC játékost a Fegy. Szab. 
348. §. a. pontja alapján 3 hétre, azaz julius hó 4- 
től julius hó 25-ig eltiltja a játéktól.

Csarba István SSE játékost a Fegy. Szab. 
330 §. a. pontja alapján 2 hóra, azaz julius bó 4- 
től szeptember hó 4-ig eltiltja a játéktól.

Takáts Zoltán PBÜSE és Kazareczky Antal 
SFC játékosokat a Fegy. Szab. 326. § a. pontja 
alapján 2 hóra, azaz julius hó 4-től szeptember 
hó 4-ig a játéktól eltiltja.

Rácz Pál, Angyal Barnabás SBTC és Pa- 
czolai Jenő SSE • játékosokat a Fegy. Szab. 336$.
a. pontja alapján 2 hónapra, azaz junius hó 27-tól 
augusztus bó 27-ig a játéktól eltiltja.

J&Una 10-ikl elődöntő mőrkősőaeki
László kupa Peész kupa

ZISE-SSEZISE pálya 5 6. I MRTK-SFC11 Recsk ’/só 
PBÜSE-SFCI. SSE p 3 6. | SBTC II. erőnyerö.

b. Halácsi s. k. Hegyi s k. László s. k.
jegyző elnök előadó

An Énaki JT. salgótarjáni csoport­
jának labdarúgó csapata f. hó 10-én Nagybátony- 
ban a NŐSE labdarugó csapatával barátságos mér­
kőzés keretében találkozik. A mérkőzés d.u. fél 6 
órakor kezdődik. A vizsgázott játékvezetőkből és 
jelöltekből álló labdarugó csapat igen jó együttes­
ből áll, melynek több tagja már az ÉLASz válo­
gatott csapatának is tagja volt. A JT. starjáni 
csoportja valószínűleg az alábbi összeállításban 
játszik: Csata — b. Halácsy, Vágó — Bakó. Wahl- 
kampf, Németh — Brettsr, Hegyi, Tóth, Vilezsál, 
Viroszták. A mérkőzést László Imre vezeti, határ­
jelzői Gyurcsik és Markovics JT. tagok.

A helyőrségi sportversenyek 
eredményei. Mint minden esztendőben, 
az idén is lezajlottak a szokásos helyőr­
ségi sportversenyek. Salgótarján város 
vezetősége és a helybeli vállalatok, gyá­
rak, stb. az idén is, mint a múltban hon­
védségünk iránti megbecsülésüknek ki. 
fejezést adtak az által, hogy a győztes 
legénységi állományú egyéneknek tiszte­
letdijakat ajánlottak fel. És pedig: Sal­
gótarján város : 35 P-t, mely összegből 
a kővetkező tiszteletdijak vásároltattak

Nyomatott : "A MUNKA"-nyomdában Salgótarján,

Fellebbezési bizottság.
Kivonat a Fellebbezési Bizottság 1938. év Jú­

nius hó 28-án tartóit ülésének Jegyzőkönyvéből.

A Fellebbezési Bizottság a NŐSE 
fellebbezésének helyt ad az ÉLASZ június 
hó 18-i levele értelmében. Ennek alapján 
a május 22 i NŐSE—KBSE II. mérkőzés 
ügyében hozott egyesbirói határozatot 
megváltoztatja és e mérkőzést elért ered­
ményével igazolja.

NŐSE fellebbezési diját visszafizetni 
rendeli el.
Pallók s. k. Bollner s. k.
Tauber s. k. elnök.

A csoport.
Kivonat az egycsbiró 1938. év július hő 5-én 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

ZISE-nek a junius 5-i BSE II.—ZISE 
mérkőzés ügyében beterjesztett ujrafelvé- 
teli kérelmét felülvizsgálva, a következő 
határozatot hozza:

Megállapítást nyert, hogy BSE II. a 
mérkőzés kezdési időpontjára vonatkozó 
értesítésénél nem járt el teljes mértékben 
kellő gondossággal. Ezzel kapcsolatban 
történt károsodást tehát BSE-nek vállal­
nia kell. Miért is a junius 25-én megje­
lent Hivatalos Közlönyben közzétett ide­
vonatkozó egyesbirói határozatot annyi­
ban változtatja meg, hogy a ZISE-t a BSE 
II. javára megítélt 4'20 P megfizetésének 
kötelezettsége alól felmenti.
Tábori Gyula We/ss Amold

előadó. egyesbiró.

A Salgó S.rl.g Csoport alat ÉLASZ Mát. 
ravidéU III. Osztály bajnokságának srsd- 

mónytábláaata 1937—38. sportórrőL

A Csoport.

Kömyei József 
egyesbíró.
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X z Q < £ £

1. sse ni. 16 13 __ 3 68 16 26
2. PBÜSE HL 16 11 1 4 43 18 23
3. SBTC III. 16 9 2 5 54 31 2t
4. BSE II. 16 9 — 7 28 29 18
5 NŐSE 16 7 1 8 37 41 15
6 ETK 16 7 1 8 22 31 15
7. KBSE 1L 16 4 1 11 20 64 9
8 ZISE 16 3 2 11 23 34 8
9. MRTK 16 3 2 11 29 50 8
• B. C'söpört.

1. MLK 20 17 — 3 70 28 34
2. SISE 20 14 2 4 60 27 30
3. VÁC 20 15 — 5 45 23 30
4. SAC 20 12 1 7 48 41 25
5. HSE 20 7 4 9 32 40 18
6. PBTK 20 9 — 11 30 51 18
7. MTE 20 8 1 11 28 82 17
8. ELE L félévben visszalépett
9. KAC L kizárva

10. JTC II.
11. RTC II.
12. SBTC F. II. H

és osztottak ki : 3 db. pénztárca, 3 db. 
fésű, 2 db. inggomb, 3 db. nadrágtartó, 
6 db. zoknitartó, 12 db. zsebkendő, 7 
db. őv, 7 db. pár zokni. Salgótarjáni Kő­
szénbánya r. t. 50 P-t, mely összegből 
a következő tiszteletdiiak vásároltattak 
és osztattak ki: 1 db. bőrönd, 1 db, uta­
zótáska, 1 db. dohánydoboz, 3 db. tükör, 
12 db. borotvaszappan, 7 db. borotva 
készülék, 8 db. zsebkés, 1 db. cigaretta 
tárca, 7 db. borotva ecset, 2 db. villany­
lámpa. Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű 
r. t. a következő jutalomdijakat: 1 db. 
ásó, 1 db. kapa, 1 db. gereblye, 1 db. 
vasvilla, 1 db. fejsze, 1 db. szekerce, 1 
villáskapa, 1 db. répakapa. Salgótarjáni 
Üveggyár Rt. a következő jutalomdija­
kat : 1 db. befőttes tálat, 6 db. befőttes 
tányért, 4 db. ivókannát, 1 db. tésztás 
tálat, 6 db tésztás tányért. 4 db. hamu 
tartót. Budapest- Salgótarjáni Vas és Gép­
gyár Rt. a következő jutalomdijakat: 1 
db. mákőrlő, 1 db. husőrlő, 1 db. mér­
leg, 1 db. 2 les edény, 1 db 3*/z l es 
edeny, 1 db. 4Vz 1-es edény, 1 db. 6 
1-es edény, 1 db, 7 1-es edény, 1 db. 8 
1-es edény, 2 db. huslapitő, 2 db. hus- 
kalapács, 1 drb. zsemledaráló. Az állo­
másparancsnokság ez utón is köszönetét 
fejezi ki a tiszteletdijakért

, Nagyarányú árleszállítás az 
állati oltóanyagoknál. A földmivelés- 
űgyi miniszter felkérésére az árkormány­
biztos megvizsgálta az állati oltóanyagok 
árát és vizsgálatainak eredményeképen 
az oltóanyagok uj árait rendelkezéssel 
megállapította. Az uj árak az eddigi ér­
vényben volt árakkal szemben, készpénz­
fizetés, vagy 45 napon belül történő fi­
zetés cselében körülbelül 12 százalék 
csökkentést jelentenek, a szérumoknál, 
sőt egyes cikkeknél a csökkenés aránya 
még nagyobb. Az egyéb oltóanyagok árai 
általában 10 százalékkal csökkentek. A 
gyári árak csökkentése a fogyasztókig 
teljes egészében érvényes._______________

A starjáni kir. jbság. mint telekkönyvi hatóság. 
3019/1938 tk. szám.

Árverési hirdetmény kivonat
A Salgótarjáni Takarék é« Hitelszövetke­

zet végrehajtatónak kiskorú Lajgut András és kis­
korú Lsjgut Mária (képv. Lajgut András törv. kép­
viselő) végrehajtást szenvedők ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrr- 
hajtatö kérelme következtében az 1881: LXic, 
144, 146 és 147 $-a valamint az 5610/1931 ME. b 
a 35.0)0/1931 IM. szu. rendeletek értelmében el­
rendeli a'végrehajtási árverést 114 P 48 fillér tő­
kekövetelés, 385 P-nek 1932 március 10-től járó 
6 százalékos kamata 14 50 P, eddig megállapított 
per és végrehajtási és árverési kérvényért ezúttal 
megállapított 15-f-|5 P költség behajtása végett a 
Zagyvaróna községhez tartozó s a vecseklöi 28 szu. 
tjknyvben A. L 1 sor és 268 hrzi sz. a. foglalt 
„legelő erdő" ingatlanból a B. 204 és 205 sorszá­
mok szerint kiskorú Lajgut András és kiskorú 
Lajgut Mária végrehajtást szenvedettek nevén álló 
jutalékaira 200 pengő kikiáltási árban,

mely ingatlan illetőség a Starjánvidéki Takarék 
és Hitelszövetkezet végrehajtató érdekében a ki­
kiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul 
el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Zagy­
varóna községházánál megtartására 1938. évi 
augusztus hó 16 napjának d-a. 10 óráját 
tüxl ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1881: LX. te. 42 §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
elöleges bírói letétbehelyezéséröl kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (1881. LX. te. 147, 150, 170. $. 
1908. XLI. te. 21. $).

Az. aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb Ígéretet tett ha többet senki sem Ígér, kö­
teles nyomban a kikáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1938. május hó 15.
Dr. Kisvárday-Papp Tibor s. k. 

kir. járásbiró
A kiadmány hiteléül: Fámon

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

306/1938.
A főiskolai tanulók segélyezése.

Hirdetmény.
Salgótarján m. város közönsége a 

főiskolai hallgatókat évi 244 P 80 fillér 
segéllyel támogatja.

Ezen segélyre pályázatot hirdetek 
és felhívom a segélyt elnyerni óhajtókat, 
hogy a város képviselőtestületéhez inté­
zett és születési anyakönyvi kivonattal, 
érettségi és erkölcsi, valamint a szülők 
vagyoni viszonyait feltüntető bizonyít­
vánnyal felszerelt kérvényüket L ért jn-
11 ne hó 20-lg nyújtsák be. A később 
beérkező kérelmek figyelembe véve nem 
lesznek.

Salgótarján, 1938. június 3.
A polgármester helyeit ’ 

Dr. Figus Béla 
főjégyző

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

SPORT
SSE-DVAC 1:0 (0:0)

Országos bajnoki elődöntő. SSE pálya. 1500 néző. 
Játékvezető: Gellért.
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és egyéb nyári ruhák 
száraz

vegy tisztítása

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ UTCA 21.

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
m;„t Él ASv Málraviriéki III. osztÁlv

HIVATALOS KÖZLÖNYE
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TENISZ ÜTŐK
KEZDŐK. HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI


